B 364 [Alias CAP. XLIII.] 3. Contra istam clarissimæ laudationis tubam, contra istam sacratissimi testimonii dignitatem, audet quisquam malignæ interpretationis murmur emittere, et perspicua sincerissimæque sententiae nubem obliquæ ambiguitatis obtendere? ut scilicet quia in epissola papæ, librorum pro quibus actum est, non expressus est titulus, hiuc eo appareat non probatos, et istam^l in sanctum Augustinum laudationem^m pro anteriorum scriptorum meritis fuisse collatam. Maneat plane, maneat ista conditio, ut horum librorum (Lib. de Præd. Sanct. et de Dono Persever.) novitas repudiata videatur, si in eadem causaⁿ ejusdem viri dissentit antiquitas; et^o aut inutile aut incongruum judicetur, quod ab his quæ contra Pelagianos condidit dissidans inventitur. Ut itaque omittamus ea volumina in quibus ab exordio episcopatus sui, multo prius quam impugnatores gratiæ exsurerent, pro gratia disputavit, legantur tres ad Marcellinum ipsius libri (De Pecc. Meritis). Ad sanctum Paulinum Nolanum^p episcopum epistola (Epist. 186) retractetur. Ad beatissimum quoque apostolicæ sedis tunc presbyterum Xystum, nunc vero pontificem emissæ paginas (Epist. 194) recurrentur. Ad sanctum Pinianum (De Gratia Christi et de Peccato Origin.), ad Valerium comitem (De Nuptiis et Concupiscentia), ad servos Christi Timasium et Jacobum (De Natura et Gratia), distinctim edita volumina revolvantur. Sex libri priores contra Julianum, unus ad sanctum Aurelium

ⁱ Sola editio Veneta, commendatione.

^j Lugd. et eo posteriores, prædecessoribus; et infra, senserant.

^k Ms. Joliensis, sancto Augustino

^l Sola Lugd. editio, pro autoramentis; sed quid hæc sibi velint hic loci, non facile dixerim.

^m Edit. Mogunt. et Ven. obscuræ et confuse, ejusdem viridis sentit, aut sentiat antiquitas.

ⁿ Ms. Joliensis cum Lugdun. et posterioribus, et ut inutile.

^o Ms. Joliensis non habet, episcopum.

^p Ms. Joliensis., Ad beatum quoque redit apostolicæ... Sixthum scribunt mss. Corb., Remig. et Jol., Xistum vero editi omnes. Sic scribi magis placet viro doctissimo: tum quia sic scribi soleat a veteribus, tum quia Sixti nomen quod usu invaluit, nec Graece nec Latine quidquam significet.

^aCarthaginis episcopum de gestis Palæstinis : alias ad Paulum et Eutropium sacerdotes, contra Pelagii et Cœlestii quæstiones (*De Pers. justitiae*) : et ad beatæ memorie papam Bonifacium ^b quatuor volumina (*Contra duas epistolas Pelagianorum*) recenseantur.
^c Et si in his omnibus operibus, multisque aliis, quæ enumerare longum est, idem doctrinæ spiritus, eadem prædicationis forma præcessit; agnoscant calumniatores, superfluo se objicere, quod his libris non speciale, neque discretum testimonium sit perhibitum, quorum in cunctis voluminibus norina laudatur. Apostolica enim ^d sedes quod a præcognitiis sibi non discrepat, cum præcognitiis probat, et quod iudicio jungit, laude non dividit. Qui ergo hos proxime ^e editos libros refutant, anterioribus acquiescant, et his quæ pro gratia Christiana prius sunt scripta consentiant. Sed ^f non faciunt: sciunt enim omnia ^g Pelagianis esse contraria, et nihil sibi posse competere **365** ad consequentium resolutionem, si confiteantur in præcedentibus consistere veritatem.

[Alias CAP. XLIV.] ^h Igitur hujusmodi hominum pravitati, non tam disputationum studio quam auctoritatum privilegio resistendum est: ⁱ ut de prostrati dudum dogmatis corpore nullum membrum sinatur assurgere. Quia notum est ita falsitatis istius ^k haberi versutias, ut si senserit, prætentam correctionis imagine aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, totam se velit ex sui parte minima reparare. Ubi enim non aliud habet summa quam portio, non est devotionis dedisse propter totum, sed fraudis ^l retinuisse vel minimum. Quod ne hypocritarum obtineatur insidiis, confidimus Domini protectione præstandum, ut quod operatus est in Innocentio, Zosimo, Bonifacio, Cœlestino, operetur in ^m Xysto: et in custodia Dominici gregis hæc sit pars glorie huic ⁿ reservata pastori, ut sicut illi lupos ^o abegere manifestos, ita hic depellat occulos: illo auribus suis doctissimi senis inso-

^a Lugd. et posteriores, *Carthaginensem*, seu *Carthaginem*.

^b Lugd. editio et recentiores, *libri quatuor expli-* *centur.*

^c Editio Lugdun. cum illa posterioribus, *Ac sic;* Lovan., Duac. et Colon., in omnibus operibus. Colon. deinde omittit, *aliis*; phrasimque comate finiunt ante ^D *agnoscant.*

^d Editio Colon. habet, *fides.*

^e Vox hæc, *editos*, deerat in Lugd. et illo recentioribus.

^f Ms. Joliensis, *non facient.*

^g Lugd. et posteriores, *Pelagiana sibi esse con-* *traria.* Emendantur ex Corb. Remig. ex Joliensi, Ms. et edit. Mogunt. et Ven.

^h Lugd. editio, *ut prostrati dudum corporis do-* *gmata, in corpore nullum membrum sinant assur-* *gere.*

ⁱ Locum alias obscurum, cui lux ex aliis codicibus nostris non accedebat, sic emendavimus auctoritate ms. Joliensis. M-s. Corb. et Remig. cum edit. Mogunt. et Ven., ita falsitatis istius haberi versutias, ut si ei liceat prætentam correctionis imagine, aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, totam se possit in exigua sui parte reparare. At Lugd. et eo posteriores, ita se falsitatis istius habere versutias, ut

A nante sermone, quo collaborantem secum hortatus est, dicens: ^j Sunt enim quidam qui justissime damnatas impietas adhuc liberius defendendas putant: et sunt qui occultius penetrant domos; et quod in aperto clamare jam metuant, in secreto seminare non quiescunt. Sunt autem qui omnino siluerunt, magno timore compressi, sed adhuc corde retinentes quod ora jam proferre non audent: qui tamen esse fratribus possunt ex priore ipsius dogmatis ^k defensione notissimi. Proinde alii severius ^l coercendi, alii vigilantius ^m vestigandi; alii tractandi quidem lenius, **366** sed non segnus sunt docendi: ut si non timentur, ne perdant, non tamen negligantur, ne pereant (*Ang. ep. 49 ad Xyst.*).

CAPUT XII.

Conclusio operis. *Etsi Augustini reprehensores satis sint convicti, tamen tolerandi sunt, nec de corre-* *ctione eorum desperandum est. Interim amandi qui-* *dem semper, sed vitandi: Deusque orandus, ut in* *omnibus nostris primas teneat.*

Sufficienter, ut arbitror, demonstratum est, reprehensores sancti Augustini et vana objicere, et recta impugnare, et prava defendere; peremptorumque armis intestinum bellum moventes, ⁿ dictis divinis, atque humanis constitutionibus rebellare. Quoru[m] tamen, dum adhuc non sunt a fraterna societate divisi, toleranda magis est intentio, quam desperanda correctio: ut donec Dominus per Ecclesiæ principes, et legitimos judiciorum suorum ministros, hæc quæ per paucorum superbiam et quo[r]undam imperitiam sunt turbata, componat; nobis Deo adjuvante sit studium, ^o quieta modestaque patientia odiis dilectionem reddere, et ineptorum vitare conflictus, veritatem non deserere, nec cum falsitate certare; semperque a Deo petere ut in omnibus cogitationibus, in omnibus voluntatibus, in omnibus sermonibus atque actionibus nostris,

^j si eis liceat prætentam correctionis imagine, aliquod sibi faventium radicis suæ germen excipere, totam se possit in exigua sui parte reparare.

^k Ms. Jol. cum Mogunt. et Ven., restituisse. Melius, retinuisse, ut alii codices.

^l Ms. tres ut supra, in *Sisto.* Xystus vero sive Syxtus Cœlestino successor anno Christi 431, die 26 Aprilis.

^m Ms. Corb. et Remig., *serrata.* Alii omnes, *re-* *seruata.*

ⁿ Ms. Joliensis, *ejecere: . . . expellat.* Edit. Mo-

gunt. et Ven., *abjicere.*

^o Editiones Lugd. et ea recentiores, *Sunt enim* *quidam justissime damnati, qui impietas adhuc libe-* *rius defendandas putant.*

^p Ms. Joliensis, *impietate.*

^q Lugdun. et posteriores, *sunt coercendi.*

^r Ita Ms. Corb., Remig. et Jol., cum edit. Mo-

gunt. et Ven. et epistola 194 August. At Lugdun. et recentiores, *investigandi . . . ut si non timent ne* *perdant.*

^s Ms. Joliensis, *divinis atque humanis constitutio-* *nibus.*

^t Hæc verba, *quieta modestaque patientia absunt.*

a ms. Joliensi.

ipse teneat primatum, qui dixit se esse principium. A ipsi gloria in sacerdotia, Amen. (Joan. VIII, 23; Rom. XI, 36)

a. Ms. Corb. et Remig. omittunt hic saeculorum, juxta lectionem loci apostolici ad quem respice videatur S. Prosper. Cæteri codices habent: in saecula saeculorum. Amen.

b. In veteri Corbeiensi exemplari subjicitur: *Explicit liber sancti Prosperi contra librum abbatis quondam Cassiani, qui prænotatur, de Protectione Dei; sive adversus dogma Pelagii et Cœlestii, nefandi dogmatis repertores ac defensores, et inimicos gratiae*

Dei et Domini nostri Iesu Christi, et defensionem sanctorum Romanorum episcoporum et sancti episcopi Augustini, asserens veritatem de libris ejus contra supra dictos haereticos. Deo gratias. Ms. vero Joliensis habet, Explicit liber Prosperi contra librum Cassiani Presbyteri, qui prænotatur De Protectione Dei. Editiones denique Mogunt. et Ven. Finis libri sancti Prosperi adversus librum Joannis Cassiani monachi, quem de Protectione Dei Cassianus ipse inscripsit.

ADMONITIO IN S. PROSPERI PSALMORUM & C USQUE AD CL EXPOSITIONEM.

De Psalmorum Davidicorum excellentia non est nostrum hic aliquid præfari. Hunc enim Scripturæ sacræ librum præ omnibus aliis SS. Patres, et laudibus extulerunt, et enarrationibus sermonibus ad populum habitis, rudiorum intellectui accommodatum esse curaverunt. Sufficiat hic locum sancti Ambrosii in præfatione Psalmorum loquentis legentium oculis subjecere. Licit omnis Scriptura divina Dei gratiam spiret, inquit sanctus antistes Mediolanensis (Præfat. in Psal. i), præcipue tamen dulcis Psalmorum liber: quandoquidem Ipse Moyses, qui plano gesta majorum sermone descriptis, ubi tamen per mare Rubrum populum patrum memorabili admiratione transduxit, demersum aspiciens regem Pharaoneum cum suis copiis, in majora ingenium attollens suum (quia majora viribus suis fuerat assecutus), canticum Domino cecinit triumphale..... Delectatur igitur cantico Deus non solum laudari, sed etiam reconciliari..... At vero David principaliter a Domino ad hoc munus electus est, ut quod in aliis rarum præeminere reliquo opere videtur, in hoc juga et continuum resulgeret.... Historia instruit, lex docet, propheta annuntiat, correptio castigat, moralitas suadet: in libro Psalmorum profectus est omnium, et medicina quadam salutis humanæ.... In Psalmis itaque nobis non solum nascitur Jesus; sed etiam salutarem illam suscepit corporis passionem, quiescit, resurgit, ascendit ad cœlum, sedet ad dexteram Patris. Id quod nemo præsumperat hominum dicere, hoc solus hic propheta annuntiavit, postea Dominus in Evangelio prædicavit.... Psalmus benedictio populi est, Dei laus, plebis faudatio, plausus omnium, sermo universorum, vox Ecclesiæ, fidei canora confessio, auctoritatis plena devotione, libertatis lætitia, clamor jucunditatis, lætitiae resultatio. Ab iracundia mitigat, a sollicitudine abdicat, a moerore allevat. Nocturna arma, divina magisteria, scutum in timore, festum in sanctitate, imago tranquillitatis, pignus pacis atque concordiae, citharæ modo ex diversis et disparibus vocibus unam exprimens cantilenam. Diei ortus psalmum resultat, psalmum resonat occasus. Mulieres Apostolus in Ecclesia tacere jubet, psalmum etiam bene clamat: hic omni dulcis ætati, hic utrique aptus est sexu.... Magnum plane unitatis vinculum, in unum chorom totius numerum plebis coire! Dispersi citharæ nervi sunt, sed una symphonia. In paucissimis chordis saepè errant digitii artificis: sed in populo Spiritus artifex nescit errare. Psalmus nocturni operis cominercium, divinæ requie stipendum, institutio incipientium, perfectorum confirmatio. Angelorum ministerium, militia coelestis, hostia spiritualis. Psalmum et saxa respondent: psalmus canitur, et ipsa etiam saxosa pectora molliuntur. Videamus flere præduros, flecti immisericordes. Certat in psalmo doctrina cum gratia simul. Cantatur ad delectationem, discitur ad eruditioem.... Quid est quod non tibi occurrat psalmos legenti.... Quid igitur psalmus, nisi virtutum est organum, quod sancti Spiritus plectro pangens Propheta venerabilis, coelestis sonitus fecit in terris dulcedinem resultare! etc. Augustinus vero in libro XVII de Civitate Dei cap. 14, de Psalmorum scriptore sacro dissensens, ait: Erat autem David vir in canticis eruditus, qui harmoniam musicam non vulgari voluptate, sed fideli voluntate dilexerit, eaque Deo suo, qui verus est Deus, mystica rei magnæ figurazione servierit. Diversorum enim sonorum rationabilis moderatusque concentus concordi varietate compactam bene ordinatae civitatis insinuat unitatem. Denique omnis sere prophetia ejus in Psalmis est. Quorum etiam salutarem spiritalemque efficaciam, proprio experimento edocet, testatur in libro IX Confessionum capite 4. Quas tibi Deus meus, ait, voces dedi cum legerem Psalmos David, cantica fidelia, et sonos pietatis exclusentes turgidum spiritum, rudit in germano amore tuo.... Quas tibi voces dabam in Psalmis illis, et quomodo in te inflammabar ex eis, et accendebar eos recitare si possem toto orbe terrarum, adversus typhum generis humani? Et tamen toto orbe cantantur, et non est qui se abscondat a calore tuo, etc. Et enarratione 4 in psalmum XXX, rem conficit paucis, cum dicit circumstant et auscultant se populo: Si orat psalmus, orate; et si gemit, gemite; et si gratulatur, gaudete; et si sperat, sperate; et si timet, timete. Omnia enim quæ hic conscripta sunt, speculum nostrum sunt. Hæc pauca ex multis. Quæ certe attendens sanctus Prosper, et hunc inter omnes Augustini in Psalmos librum in compendiosum quedam indiculum redigens, sue et fratribus qui sua legissent profectui promovendo inserviit.

Cur autem quod in unum et quinquaginta postremos psalmos, hoc idem et in cæteros omnes non præstiterit, non facile est coniugere. Aut enim id toton forte præstiterat, nec operis ejus ad nos nisi tertia pars ex temporum injuria potuit pervenire; vel certe eodem modo erga scribendos libros affectus quo cæteri sancti Patres et Ecclesiæ magistri, nullum ad opus umquam, nisi charitate imperante, aut necessitate urgente, se accingens, non vero ulla conciliandæ sibi famæ intentione ductus, hos solum quos certa aliqua, Deo procurante providenteque, nata occasio suggesterat, stylo prosectorius facile creditur.

Priori conjecturæ faret re vera quod de Psalmo centesimo septimo nihil se scripturum monens: Psalmus centesimus septimus, ait ibi, prætermis est quia in postremis quinquagesimi sexti, et in quinquagesimi noni videtur expositus. Unde consequens esse nemo dubitet, in citatos psalmos scriptam ab ipso nonnullam expositionem.

Cum autem in psalmum centesimum quadragesimum quartum disserendo expresse impugnet errorem illum qui duplum in Christo Iesu personam fingebat, de quo nihil omnino in eadem Augustini enarratione legitur, patet id ubi eo dictum, propter natam jam, inimico et dannatam haeresim Nestorii. Quo fundamento nisi id ove-